
 
 

Provincia Autonoma di Trento 
 

AZIENDA PROVINCIALE 
PER I SERVIZI SANITARI 

1 

 
 
 

Dipartimento infrastrutture 
 

 
 
 

Determinazione del Direttore n. 901|2021 di data 19/07/2021 
 
Classificazione: 18.1.3.31-2021 

 
 

 
OGGETTO: servizio di manutenzione ordinaria delle aree a verde delle pertinenze dell’Ospedale di 
Cles e del Poliambulatorio di Malè per il periodo 2021-2023 - impegno di spesa di Euro 76.724,07 - 
determina di aggiudicazione 
 
 
 
 
 
 
 
 

901|2021 - Determinazione



 
 

2 

 
OGGETTO: servizio di manutenzione ordinaria delle aree a verde delle pertinenze dell’Ospedale di 
Cles e del Poliambulatorio di Malè per il periodo 2021-2023 - impegno di spesa di Euro 76.724,07 - 
determina di aggiudicazione 
 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE 
 
 
 
 
• Visto l’allegato “Atti di gestione” nella parte relativa a Lavori, Forniture e Sevizi della 

deliberazione del Direttore Generale n. 487/2018 di data 01.10.2018; 
• Visto l’art. 2, comma 3, del “Disciplinare acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore 

alla soglia di trattativa diretta”, approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 141/2020 
del 19/03/2020; 

 
premesso che: 
 

- con prot.. n. 0104463 di data 01.06.2021 il Dirigente del Servizio Attuazione Pianificazione 
e Manutenzione Immobili ha chiesto di attivare una procedura per l’affidamento del servizio 
di manutenzione ordinaria delle aree a verde delle pertinenze dell’Ospedale di Cles e del 
Poliambulatorio di Malè per il periodo 2021-2023, per l’importo a base di gara di Euro 
74.788,98, di cui euro 74.338,98 per il servizio ed euro 450,00 per oneri interferenziali della 
sicurezza, assegnando alla procedura il codice CIG 877623061A e sono stati definiti i 
nominativi del Tecnico referente e del Responsabile del Procedimento; 

- la trattativa è stata predisposta con il criterio dell’aggiudicazione al prezzo più basso come 
indicato dal Dirigente del Servizio Attuazione Pianificazione e Manutenzione Immobili e 
pubblicata sulla piattaforma di E-procurement SAP SRM – sito internet Mercurio della 
Provincia Autonoma di Trento – in data 07.06.2021 – gara n. 100583;  

- sono state invitate a presentare offerta le seguenti Cooperative: 
1. Aurora Società cooperativa sociale di Levico Terme (TN)); 
2. Il lavoro società cooperativa sociale onlus - di Bresimo (TN); 
3. Multiservizi società cooperativa di Mezzocorona (TN); 

- alla scadenza stabilita è stato rilevato che una cooperativa invitata aveva presentato la 
propria offerta;  

- in data 17 giugno 2021 con inizio alle ore 12,00 si è svolta l’apertura telematica dell’offerta 
pervenuta nei termini stabiliti, nell’ambito della quale è stata verificata la presenza della 
documentazione amministrativa; successivamente si è proceduto all’apertura telematica 
dell’offerta economica. ed il sistema ha generato la seguente graduatoria: 
 

Concorrente Offerta Importo a 
ribasso 

Oneri di 
sicurezza 

Importo 
Complessivo 

MULTISERVIZI 
SOCIETA’ 

COOPERATIVA 

3000347270 62.438,58 450,00 62.888,58 

 
 
Le operazioni si sono concluse con l’assegnazione del servizio alla cooperativa 
MULTISERVIZI SOCIETA’ COOPERATIVA con sede in Via Rotaliana 38016 
Mezzocorona (TN) – Codice Fiscale e P. Iva 00630940229; 



 
 

3 

 
- successivamente non sono state effettuate sulla cooperativa aggiudicataria le verifiche del 

possesso dei requisiti generali ex art. 80 del DLgs 50/2016, come previsto dall’art. 19 bis 
della L.P. 2/2016 e s.m. e dalla delibera della Giunta Provinciale n°1590 di data 18.10.2019, 
in quanto già garantite a campione dalla struttura provinciale competente per la gestione del 
mercato elettronico provinciale; 
 la cooperativa MULTISERVIZI SOCIETA’ COOPERATIVA, a garanzia degli obblighi 
derivanti dall’assegnazione del servizio di cui all’art. 12 della lettera di invio e 
conformemente alla disposizione del D.Lgs n. 50/2016 e s.m., art. 103, ha presentato 
garanzia fideiussoria n. 10038810000490 di data 13/07/2021 per Euro 5.034,23; 

- nel Capitolato Speciale d’Appalto – parte amministrativa e parte tecnica - redatto dal 
Responsabile del procedimento e dal Direttore di esecuzione sono indicate in modo 
dettagliato le prestazioni richieste alla cooperativa  aggiudicataria da eseguire sulle aree 
oggetto di manutenzione, le normative di riferimento e le procedure amministrative da 
rispettare; sono contenute le indicazioni sulla normativa che regola il contratto e 
l’esecuzione del servizio, le condizioni contrattuali e la descrizione del servizio da erogare; 
con la sottoscrizione dei due Capitolati Speciale d’Appalto – parte amministrativa e parte 
tecnica – la cooperativa’ha accettato le condizioni in esso contenute; 

- la durata contrattuale prevista dal Capitolato Speciale d’Appalto – parte amministrativa  è 
dalla data della firma del verbale di consegna delle aree e più precisamente dal 25-06-2021 
al 31-12-2023 o fino ad esaurimento dell’importo contrattuale fino alla data massima del 31-
12-2014, la riconsegna si intende alla scadenza del contratto; 

- la consegna degli impianti è stata effettuata in pendenza di contratto in data 25.06.2021; 
- il personale del SAPMI ha redatto il Documento Unico di Valutazione dei Rischi da 

Interferenze che la cooperativa aggiudicataria ha provveduto a restituire debitamente 
firmato; 

 
vista la L.P. 9 marzo 2016 n. 2 e ss.mm; 
 
vista la L.P. 19 luglio 1990 n. 23 e ss.mm., recante la disciplina dell’attività contrattuale e 
dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento; 
 
visto il Regolamento di attuazione della L.P. n. 23/1990 n.10-41/Leg approvato con D.P.G.P. di 
Trento il 22.05.1991 n. 10-40/Leg. e ss.mm; 
 
visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm;  
 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di aggiudicare il servizio di manutenzione ordinaria delle aree a verde delle pertinenze 
dell’Ospedale di Cles e del Poliambulatorio di Malè per il periodo 2021-2023,   alla 
cooperativa MULTISERVIZI COOPERATIVA SOCIALE con sede in Via Rotaliana 38016 
Mezzocorona (TN) – Codice Fiscale e P. Iva 00630940229 – per l’importo complessivo di 
Euro 62.888,58 di cui Euro 62.438,58 per il servizio ed Euro 450,00 per oneri interferenziali 
della sicurezza, importo derivante dall’offerta presentata n. 3000347270, oltre all’Iva nella 
misura di legge; 
 

2. di procedere alla stipula del contratto con la ditta aggiudicataria con sottoscrizione digitale; 



 
 

4 

3. di dare atto che l’importo complessivo di Euro 76.724,07=, comprensivo di servizio di 
manutenzione, oneri interferenziali della sicurezza e Iva 22%, troverà copertura sul conto 
52.01.01.00 del Bilancio di Previsione degli anni di competenza, nelle assegnazioni 
effettuate al Dipartimento Infrastrutture – ambito territoriale Ovest – Valli di Non e Sole; 

4. di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Bilancio, Finanza e Contabilità per 
consentire il controllo dell’andamento della spesa; 

5. di pubblicare il presente provvedimento sul sito dell’APSS www.apss.tn.it. 

 
 
Inserita da: Ufficio Gare, Contratti e Supporto Giuridico - Dipartimento Infrastrutture / Perrotti 
Giuseppe 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Il Direttore 

Dipartimento infrastrutture 
Furlani Debora 

 
 

____________________________________ 
 
 
 
 

http://www.apss.tn.it/

	Dipartimento infrastrutture

		2021-07-19T12:28:49+0200
	Italy
	Debora Furlani
	Test di firma




